Burada aslında bir laikleşmeden, dinin devletten ayrılması hareketinin ilk adımlarının atılmış olmasından söz edilebilir.

Esasen başlı başına Gülhane Hattı'nın kendisi, 1256/1840 tarihli Ceza Kanunnâmesi, 1265/1849 Ticaret Kanunnâmesi ve diğer kanunlar, Islahat Fermanı ile beraber daha sonra gelmiş olan 1876 Kanun-i Esasi'si, 1909 Kanun-i Esasi'si, 1921 Teşkilat-ı Esasiye Kanunu ve 1924 Teşkilat-ı Esasiye Kanunu'na zemin hazırlayarak anayasa hukuku sahasında önemli bir işlev görmüştür (Fahri, ty.: 215-216).

Ticaret Nezareti'nin kurulması (10 Rebiülevvel 1255/24 Mayıs 1839-II. Mahmud Dönemi), bu nezarete bağlı olarak Ticaret Mahkemesi'nin kurulması (1840), Meclis-i Muhasebe'nin oluşturulması (Receb 1256/1840), Karma Deniz Ticaret Mahkemesi'nin kurulması, taşralarda ticarî davaları görmek üzere özel meclisler oluşturulması (1263/1847), Ziraat Nezareti'nin kurulması (18 Muharrem 1262/16 Ocak 1846) ve bu çerçevede zirai gelişme politikalarını oluşturacak ve uygulayacak zirai bürokrasinin oluşturulması (Güran, 1998: 45 vd.), zirai ürün ticaretinin serbestleştirilmesi (Güran, 1998: 50), Nafia Nezaretinin kurulması (Zilkade

İnsan ya da Aklın Kimliği. *Bilgi ve Hikmet*. Güz, Sayı: 4
- Aydın, M. Akif. (1996). *İslâm ve Osmanlı Hukuku Araştırmaları*. İstanbul: İz Yayıncılık
- Aydın, M. Akif. (1992). Hukuk. (“Batılılaşma” içinde). *TDVİA*. c. 5. İstanbul
- Barkan, Ömer Lütfi. (1940). Türk Toprak Hukuku Tarihinde Tanzimat ve 1274 (1858) Tarihli Arazi Kanunnâmesi. *Tanzimat I*. İstanbul: Maarif Matbaası
- Barker, Rodney. (2005). Race and the Politics of Identity and Difference. <http://www.psa.ac.uk/cps/1994/bark.pdf>, ss. 509-517
- Başgil, Ali Fuat. (1985). *Din ve Lâiklik*. 6. bs. İstanbul: Yağmur Yayınları
- Başgil, Ali Fuat.